
Determinazione Dirigenziale n° 1929/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1757/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO SP EX SS 11 -
COMPLETAMENTO VIABILITA' COMPLEMENTARE ALLA TANGENZIALE DI
PESCHIERA - SVINCOLO DI ROVIZZA - CUP H57H20001800002 - AFFIDAMENTO
INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA VALUTAZIONE
PRELIMINARE ARCHEOLOGICA - CIG Z913C45C03 
IL DIRETTORE

Richiamati:
la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti e la determina dirigenziale di proroga n.
1666/2023 del 27/07/2023;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z913C45C03.

 Verificata  la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.50 “Sviluppo della Rete
Infrastrutturale – OBG. 50.002 “Interventi di Sviluppo e Miglioramento della Rete Stradale Inseriti nel
Programma Triennale OO.PP. o in Progettazione per Eventuali Variazioni”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
 
Premesso che:

N.1929/2023

Documento firmato digitalmente



 
- è in corso la progettazione per la realizzazione dell’intervento;
al fine di acquisire sul progetto definitivo - esecutivo intese, pareri, concessioni, autorizzazioni,
permessi, licenze, nulla osta, assensi, il Responsabile Unico del Progetto, Arch. Pierpaola
Archini, ha inviato, con nota P.G. n. 149539 del 03/08/2023, alle amministrazioni ed ai soggetti
invitati ai fini dell’approvazione del progetto, una comunicazione nella quale intende indire una
conferenza di servizi decisoria da svolgersi in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi
dell’art.14 bis, comma 1, della Legge n.241/90 e s.m.i., visto l’art. 38 commi 3, 8 del D.lgs. n.
36/2023;
con nota P.G. n. 157282 del 16/08/2023 la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio
per le Province di Verona Rovigo e Vicenza, e con nota P.G. 157421 del 17/08/2023 la
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio Bergamo e Brescia, per l’emissione del
parere di competenza relativa alla Conferenza dei Servizi, richiedono, visto l’art. 28, comma 4
del D.Lgs. 42/2004, così come disciplinato dall’art. 1, comma 2 dell’Allegato I-8 del D.Lgs.
36/2023, che espressamente prevede che il progetto di un’opera pubblica debba contenere il
Documento di valutazione archeologica preliminare ovvero “gli esiti delle indagini geologiche e
archeologiche preliminari, con particolare attenzione ai dati di archivio e bibliografici reperibili,
all'esito delle ricognizioni volte all'osservazione dei terreni, alla lettura della geomorfologia del
territorio, nonché, per le opere a rete, alle fotointerpretazioni”; 

- al fine del rilascio, da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le
Province di Verona, Rovigo e Vicenza e della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e
Paesaggio Bergamo e Brescia, del parere di competenza relativa alla Conferenza dei Servizi è
necessario affidare l’incarico professionale per la redazione della documentazione per la
valutazione preliminare archeologica.

Considerato che:

- valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00  ricorrendo quanto previsto dall’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e  preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le
novità in materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le
parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di
ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, il Funzionario Tecnico, Arch. Nicholas
Mercandelli, delegato dal Responsabile Unico del Progetto, Arch. Pierpaola Archini,  ha provveduto a
richiedere preventivo di spesa  ai seguenti operatori economici:

- ASPS SERVIZI ARCHEOLOGICI SNC di L. Sanna & F. Tiboni con sede legale in via
Garibaldi, 3 – Vobarno (Bs) – C.F./P.IVA: 02559150988

- AR. TECH. SRL con sede legale in via Lubiara, 58 – Caprino Veronese (Vr) – C.F./P.IVA:
03881120236

in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico.

- Con nota P.G. n. 161096 del 25/08/2023 la ASPS SERVIZI ARCHEOLOGICI SNC di L.
Sanna & F. Tiboni si è resa disponibile ad eseguire le prestazioni sopra richiamate per un
importo di netti € 1.300,00;
- con nota P.G. n. 161701 del 28/08/2023 la AR.TECH. SRL si è resa disponibile ad eseguire le
prestazioni sopra richiamate per un importo di netti € 1.500,00.

Ritenuta congrua l'offerta presentata dalla ASPS SERVIZI ARCHEOLOGICI SNC di L. Sanna & F.
Tiboni;
Visto il DURC regolare della ASPS SERVIZI ARCHEOLOGICI SNC di L. Sanna & F. Tiboni con
scadenza 05/09/2023.

N.1929/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

1. di affidare alla ASPS SERVIZI ARCHEOLOGICI SNC di L. Sanna & F. Tiboni con sede
legale in via Garibaldi, 3 – Vobarno (Bs) – C.F./P.IVA: 02559150988 l’incarico per la
redazione della documentazione per la valutazione preliminare archeologica, relativa al
seguente intervento:

RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO SP EX SS 11 - COMPLETAMENTO
VIABILITA' COMPLEMENTARE ALLA TANGENZIALE DI PESCHIERA -

SVINCOLO DI ROVIZZA  - CUP H57H20001800002 -

per un importo di netti € 1.300,00 oltre ed IVA 22% di € 286,00 per un importo complessivo di
€ 1.586,00.

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 18 co. 1) del D.lgs 36/2023.;
3. di imputare la spesa pari ad € 1.586,00, per il finanziamento dell’attività oggetto della
presente prestazione, alla Missione 10 Programma 1005 Capitolo 90001059 Imp. 2023/1236.

Brescia, lì 30-08-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1929/2023

Documento firmato digitalmente


